Сведения о результатах планового выездного контрольного мероприятия Проверка финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Димитровградский драматический театр имени А.Н.Островского»

**Основание** для проведения контрольного мероприятия: План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Администрации города Димитровграда Ульяновской области на 2023 год, утверждённый распоряжением Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 21.12.2022 №187-р, распоряжение Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 19.07.2023 № 158-р.

**Объект контрольного мероприятия:** Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Димитровградский драматический театр имени А.Н.Островского» (сокращенное наименование: МБУК «ДДТ») (ОГРН 1027300535679, ИНН 7302013760, КПП 730201001, юридический адрес: Россия, 433508, Ульяновская область, город Димитровград, улица III Интернационала, д. 74).

Срок прове- дения проверки	Тема проверки	ности		Выявлено нарушений, тыс. руб.*						В ходе проверки			
			Объём проверенных средств, тыс. руб.	Всего, шт.	Всего, тыс. руб.	в том числе расходование бюджет- ных средств				привлечены к ответственности		устра-	приняты меры по
						нецеле- вое, тыс. руб.	с причи- нением ущерба, тыс. руб.	неэф- фек- тивное, тыс. руб.	прочие нару- шения, тыс. руб.	количество должностных лиц	вид от- вет- ствен- нос-ти	нару- шений, тыс. руб.	устранению причин и условий нарушений, тыс. руб.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
С 25.07.2023 по 01.09.2023	Проверка финансово- хозяйственной деятельности в Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Димитровградский драматический театр имени А.Н.Островского»	с 01.01.2022 по 01.09.2023	73 214,90	4	3 099,31	-	-	-	3 099,31	-	-	2 268,88	12,00

<sup>\*</sup> В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения:

1.В нарушение статьи 13, статьи 21 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее — Федеральный закон №402-ФЗ), пункта 7 (с учётом содержания пункта 6) федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Непроизведённые активы», утверждённого Приказом Минфина России от 28.02.2018 №34н (далее — СГС «Непроизведённые активы»), пункта 36, пункта 71 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее — Инструкция № 157н) (с учётом содержания пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации) объектом контроля в бухгалтерском учёте по счёту 103.11 «Непроизведённые активы - недвижимое имущество учреждения (земля (земельные участки)» (с соответствующим отражением в бухгалтерской (финансовой) отчётности) был отражён земельный участок, площадью 4 273 кв.м (ул. III Интернационала, 74) по стоимости 665 343,27 руб., в то время как государственная регистрация права постоянного (бессрочного) пользования объекта контроля на соответствующий участок была осуществлена только 08.06.2023 (73:23:013206:6-73/033/2023-1).

В связи с вышеизложенным в Балансе государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730 по ОКУД) на 01 января 2023 года по коду строки 070 значение показателя «Непроизведённые активы (010300000) (остаточная стоимость)» в графе 6 «На начало года - итого» завышено на 665 343,27 руб. (указано значение 665 343,27 руб. вместо 0,00 руб.) (соответственно по коду строки 190 значение показателя «Итого по разделу I (стр. 030 + стр. 060 + стр. 070 + стр. 080 + стр. 100 + стр. 120 + стр. 130 + стр. 150 + стр. 160)» в графе 6 «На начало года итого» завышено на 665 343,27 руб. или на 2,09% (указано значение 32 532 486,35 руб. вместо 31 867 143,08 руб.) и графе 10 «На конец отчётного периода - итого» завышено на 665 343,27 руб. (указано значение 665 343,27 руб. вместо 0,00 руб.) (соответственно по коду строки 190 значение показателя «Итого по разделу I (стр. 030 + стр. 060 + стр. 070 + стр. 080 + стр. 100 + стр. 120 + стр. 130 + стр. 150 + стр. 160)» в графе 10 «На конец отчётного периода - итого» завышено на 665 343,27 руб. или на 2,26% (указано значение 30 168 748,81 руб. вместо 29 503 405,54 руб.). Кроме того, в Балансе государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730 по ОКУД) на 01 января 2023 года по коду строки 570 значения показателя «Финансовый результат экономического субъекта» в графе 6 «На начало года - итого» завышены на 665 343,27 руб. или на 2,31% и графе 10 «На конец отчётного периода - итого» завышены на 665 343,27 руб. или на 2,26% соответственно (на начало года указано значение - 28 188 511,61 руб. вместо -28 853 854,88 руб., на конец отчётного периода указано значение -28 803 035,28 руб. вместо -29 468 378,55 руб.).

Искажение показателей бухгалтерской отчётности, выраженное в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах и о финансовом результате, составило не менее чем 1%, но не более чем 10%, сумма превышает 100 тыс.руб., но не превышает 1 млн. руб., что согласно примечанию 3 к статье 15.15.6 КоАП РФ является значительным искажением показателей бухгалтерской отчётности, влечёт за собой административную ответственность, предусмотренную частью 3 статьи 15.15.6 КоАП РФ.

Главный бухгалтер объекта контроля согласно должностной инструкции, утверждённой приказом объекта контроля от 12.10.2018 №274-о, в числе обязанностей, в том числе в соответствии с пунктом 3.2 раздела 3 «Функциональные обязанности», имеет составление бухгалтерской (финансовой) отчётности, в соответствии с пунктом 3.3 раздела 3 «Функциональные обязанности», - внутренний контроль за бухгалтерским учётом и отчётностью; кроме того, в соответствии с пунктом 5.1 раздела 5 «Ответственность» главный бухгалтер отвечает за правильное составление и своевременное представление балансов, отчётов и других сведений.

В нарушение статьи 21 Федерального закона №402-ФЗ, пункта 36 СГС «Непроизведённые активы», пункта 71 Инструкции № 157н объектом контроля в 2023 году в момент проведения контрольного мероприятия объект непроизведённых активов, относящихся к группе «Земля (земельные участки)», был учтён не по справедливой стоимости, в качестве которой используется кадастровая стоимость, в результате чего величина непроизведённых активов (счёт 103.11) была занижена на 1 603 534,27 руб. (в ходе проведения контрольного мероприятия объектом

контроля объект непроизведённых активов, относящихся к группе «Земля (земельные участки)» (земельный участок, площадью 4 273 кв.м (ул. III Интернационала, 74), был отражён в бухгалтерском учёте по справедливой стоимости).

- 2. В нарушение статьи 144 Трудового кодекса Российской Федерации, пункта 6.3, пункта 6.12 Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры, подведомственных Управлению по делам культуры и искусства, утверждённого постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 01.07.2014 № 2000, работникам объекта контроля в 2022-2023 годах выплачивалась персональная надбавка, размер, условия и порядок (с учётом критериев, позволяющих оценить результативность и качество труда работников учреждения) применения которой не установлены коллективным договором, соглашением, локальным нормативным актом объекта контроля, в частности Положением об оплате труда объекта контроля, утверждённым художественным руководителем объекта контроля и согласованным председателем профсоюзной организации объекта контроля и начальником Управления по делам культуры и искусства Администрации города Димитровграда Ульяновской области 01.10.2018: в 2022-2023 годах (в 2023 году: январь-июнь месяцы) объектом контроля произведены расходы на выплату персональной надбавки в сумме 818 428,67 руб. (с учётом начислений).
- 3. В нарушение статьи 52 Основ законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 N 3612-1, пункта 4.4 раздела 4 Положения о порядке предоставления платных услуг МБУК «Димитровградский драматический театр имени А.Н.Островского», утверждённого объектом контроля 04.03.2019, объектом контроля не актуализировался прейскурант платных услуг на 2022 год, 2023 год (размер платы за платные услуги установлен в 2019 году и более не пересматривался).

В ходе контрольного мероприятия художественным руководителем объекта контроля утверждён прейскурант на платные услуги на 2024 год.

4. В нарушение статьи 47, статьи 52 Основ законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 N 3612-1, пункта 12 Положения о театре в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.1999 № 329 «О государственной поддержке театрального искусства в Российской Федерации», пункта 4.1 раздела 4 Положения о порядке предоставления платных услуг МБУК «Димитровградский драматический театр имени А.Н.Островского», утверждённого объектом контроля 04.03.2019, объектом контроля не установлена плата (тариф) на оказание услуги по созданию и организации условий для осуществления разовой выездной торговли в буфетном фойе, площадью 13,48 кв.м, тогда как по договору от 01.10.2022 б/н за оказание соответствующих услуг установлена ежемесячная оплата в сумме 2 000,00 руб., всего за период действия договора с 01.11.2022 по 01.05.2023 от индивидуального предпринимателя объекту контроля поступило 12 000,00 руб.; кроме того, объектом контроля не установлена плата (тариф) на оказание платных услуг, приведённых в перечне платных услуг, оказываемых учреждением (приложение 1 к Положению о порядке предоставления платных услуг МБУК «Димитровградский драматический театр имени А.Н.Островского», утверждённому объектом контроля 04.03.2019) (согласно данным бухгалтерского учёта объекта контроля в 2022-2023 годах соответствующие услуги объектом контроля не оказывались), за исключением стоимости технического сопровождения мероприятия, стоимости аренды зала, стоимости проката.

В ходе контрольного мероприятия художественным руководителем объекта контроля внесены изменения и дополнения в Положение о порядке предоставления платных услуг МБУК «Димитровградский драматический театр имени А.Н.Островского», утверждённое объектом контроля 04.03.2019, а именно изменен перечень платных услуг, оказываемых объектом контроля, также утверждены прейскуранты на платные

услуги на 2023 год, на 2024 год, в которые включена услуга «Создание и организация условий для осуществления разносной мелкорозничной торговли», установлена плата (тарифы) на все платные услуги, приведённые в перечне платных услуг, оказываемых объектом контроля.

Художественному руководителю Муниципального бюджетного учреждения культуры «Димитровградский драматический театр имени А.Н. Островского» выдано представление по результатам контрольного мероприятия.